
QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20128 CADERNO 5

PORTARIA Nº 3243/2012 – ADEAPARÁ, DE 10 DE JULHO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408069
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO que a servidora ANA CRISTINA OLIVEIRA 
LAMEIRA, nomeada como membro da Comissão de Sindicância/
Portaria 2613/2012 foi exonerada,
CONSIDERANDO que os trabalhos da Comissão processante 
precisam ser concluídos, nos termos da Lei, no que se refere a 
denúncia sobre supostas condutas irregular dos funcionários da 
ADEPARÁ em Santa Maria do Pará;
CONSIDERANDO, fi nalmente o que determina o artigo art. 
199 e seguintes da Lei Estadual n. 5.810/94 e com fundamento 
nos Princípios da Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda, 
respeitando os princípios Constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa;
RESOLVE:
I – APURAR mediante Sindicância Administrativa as condutas 
dos funcionários: ADIRCELI WENDI CORREA BOTELHO, 
JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA CUNHA e DARLENE 
DO SOCORRO GAMA DE SOUZA, constante dos autos 
2012/239228.
II – SUBSTITUIR a servidora ANA CRISTINA OLIVEIRA LAMEIRA, 
secretária da Comissão, nomeada pela Portaria 2613/2012 de 12 
de junho de 2012, pela servidora MARIA MARGARETE MATOS 
DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, matricula 541869641, 
para exercer as funções de secretária junto à Comissão de 
Sindicância Administrativa, fi cando à disposição da mesma até 
o encerramento dos trabalhos, compromissando-se na forma 
da lei, para o desempenho e cumprimento regular de suas 
funções, passando a Comissão Sindicância Administrativa a ser 
constituída pelos seguintes membros:
- Presidente: NEREIDA VON LOHRMANN DA CRUZ, 
Procuradora Autárquica, matrícula 5896736-1;
- Secretária: MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS, 
Auxiliar Administrativo, matricula 541869641;
III – PRORROGAR o prazo por mais 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos, nos termos do art. 201, parágrafo único 
do RJU, Lei 5810/9, a contar da publicação no DOE, 19 de junho 
de 2012, passando a ter como prazo fi nal o dia 17 de agosto de 
2012.
É assegurado ao servidor o direito de acompanhar o processo, 
pessoalmente ou por intermédio de procurador, consoante ao 
disposto no art. 212 do RJU, em observância aos princípios do 
contraditório, da ampla defesa e do devido processo legal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407227

Convênio: 2012-009
Exercício: 2012
Objeto: Patrocínio ao evento “CÍRIO DE NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ”, que consiste na realização de evento do turismo 
religioso, a ocorrer em Brasília/DF
Valor Total: 15,000.00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: MITRA ARQUIDIOCENA DE BRASÍLIA
Endereço: Q SHIS QI, S/N
CEP. 71605010 - Lago Sul/DF
Complemento: Lote 1 A
Email: paroquiansnazare@gmail.com
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407283
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405434

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 19/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal no art. 57, caput, da Lei 

Federal nº 8.666/93.
Contrato: 2011-044
Exercício: 2012
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: Av Henry Ford, Bairro: Polo Petroquímico, 2000
CEP. 42810-225 - Camaçari/BA
Telefone: 1141744797 Fax: 1141744797
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ORGANOGRAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407473

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº001/2012 PUBLICADA NO 
DOE Nº 32192 DE 05 DE JULHO DE 2012.

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407513

PORTARIA Nº 327/2012 - GRES
RESOLVE:
CONCEDER ao empregado CHARLES ANTÔNIO FERREIRA 
DE AVIZ, matrícula nº 55586269/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão em Turismo, lotado na Gerência Financeira 
e Contábil, Licença para Atividade Política, a fi m de exercer 
mandato de Vereador, no período de 06 de julho a 08 de outubro 
de 2012 percebendo as vantagens de seu cargo, sem prejuízo da 
remuneração do cargo efetivo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de julho de 2012.

 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407962

PORTARIA Nº 042/2012 – RH/DAF, 02 DE JULHO DE 2012
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de 
gozo das férias do servidor WALDIR LIMA ALMADA, matricula 
n° 57229883, concedida  através  da Portaria nº. 039/2012, de 
29.06.2012, publicada no D.O.E nº 32.192, de 05.07.2012, a 
contar de 02/07/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407816

PORTARIA: 346
Objetivo: Participar da Organização do Torneio de Pesca Esportiva 
de Tucuruí - TORTUC, do Fórum de Desenvolvimento da Pesca e 
Aquicultura na Região do Lago de Tucuruí e realizar Visita no 
Parque Aquícola de Breu Branco III.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190686/CINTIA DOS SANTOS SILVA (Diretora em Exercicio da 
Diretoria de Desenvolvimento Pesca) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 12/07/2012 a 18/07/2012

54187789/CLIVER REIS BARATA (Motorista) / 6.5 diárias 

(Completa) / de 12/07/2012 a 18/07/2012

5899470/RONEI BIANCHI PIZATE (Técnico em Gestão de Pesca 

e Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
18/07/2012
57175440/THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA (Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 
12/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407843

PORTARIA: 347
Objetivo: Colaborar na Organização evento TORTUC e participar 
do fórum de Pesca realizado pela SEPAq.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845956/CARLOS EDUARDO ZAHLUTH MONTEIRO (Gerente 
de Ordenamento) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
17/07/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407863

PORTARIA: 348
Objetivo: Visita Técnica as Comunidades Locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541877891/CLIVER REIS BARATA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012
8014400/MARCELO CUNHA MOUSINHO COELHO (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407924

PORTARIA: 349
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA    Técnico em gestão 
de Pesca e aquicultura57175440
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137566050000    0101000000          339030              500.00
Observação: Ocorrer com despesas de consumo no Fórum de 
desenvolvimento da Pesca e aquicultura na Região do entorno 
do Lago de Tucurui.
Ordenador: Luiz Sergio Borges

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407219
PORTARIA Nº. 217/2012 /NGPR
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2012.

A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/328784.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Apoio Técnico Gestão 
Pública e Administrativa, matrícula nº. 57201223/1, no período 
de 01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao período aquisitivo de 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Antônio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407224

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 218/2012-NGPR
Pregoeiro: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Apoio Administrativo: Francisco Fabrício Glins de Araújo, 
matrícula nº57231674/1
Apoio Técnico: Maycon Douglas Mota Fiel, matrícula 
nº57196662/1   
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº001/2012 – NGPR 
sob o Processo nº251667/12, para Contratação de empresa 
especializada para Aquisição de 04 (quatro) veículos utilitários 
tipo caminhoneta Pick Up.
Belém, 10 de julho de 2012.
ANTÕNIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408008

PORTARIA Nº.219/2012 - NGPR                        BELÉM , 
05 DE JULHO DE 2012

 A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 01 de 
Junho de 2012, a servidora MARIANA STHEL FRANCISQUETO 
matrícula n° 57201223/1 ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão pública, lotado no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Débora Mariane de Assis Fernandes
Coordenadora de Administração e Finanças


